
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации, постановлениями Правительства Самарской области от
27.11.2013 № 669 Об утверждении государственной программы Самарской
области Государственная поддержка собственников жилья на 2014-2023

годы, Распределением на 2021 год субсидий из областного бюджета
местным бюджетам для софинансирования расходных обязательств по

предоставлению социальных выплат ветеранам Великой Отечественной войны
1941-1945 годов, вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной
войны 1941-1945 годов, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей,

гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их
союзниками в период Второй мировой войны, на проведение мероприятий,

направленных на улучшение условий их проживания, Уставом
муниципального района Алексеевский Самарской области,

Администрация муниципального района Алексеевский

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Об утверждении Порядка предоставления в 2021 году
социальных выплат ветеранам Великой
Отечественной войны 1941-1945 годов, вдовам
инвалидов и участников Великой Отечественной
войны 1941-1945 годов, бывшим несовершеннолетним
узникам концлагерей, гетто и других мест
принудительного содержания, созданных фашистами
и их союзниками в период Второй мировой войны, на
осуществление мероприятий, направленных на
улучшение условий их проживания, на территории
муниципального района Алексеевский Самарской
области

Администрация
муниципального района

Алексеевский
Самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
•1$.У9 ^^2(и. №

с.Алексеевка



Губин (84671) 2-23-67
Шишова (84671) 2-28-49

Глава муниципальноГ.А. Зацепина
района Алексеевский

1.Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2021 году
социальных выплат ветеранам Великой Отечественной войны 1941-1945
годов, вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-
1945 годов, бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и

других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их
союзниками в период Второй мировой войны, на проведение мероприятий,
направленных на улучшение  условий их проживания,  на территории
муниципального района Алексеевский Самарской области.

2.Опубликовать настоящее  постановление в  средствах массовой
информации путем размещения его на официальном сайте Администрации
муниципального района Алексеевский Самарской области в информационно-
телекоммуникационной   сети   Интернет,   раздел   Официальное
опубликование.

3.Контроль за ходом исполнения настоящего постановления возложить

на первого заместителя Главы   муниципального района Алексеевский
Устинова В.А.

4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.



ПОРЯДОК
предоставления в 2021 году социальных выплат ветеранам Великой

Отечественной войны 1941-1945 годов, вдовам инвалидов и
участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов,
бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и

других мест принудительного содержания, созданных фашистами
и их союзниками в период Второй мировой войны,

на осуществление мероприятий, направленных на улучшение условий

их проживания, на территории
муниципального района Алексеевский

Самарской области

1 Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления в
2021 году социальных выплат ветеранам Великой Отечественной войны
1941-1945 годов, вдовам инвалидов и участников Великой Отечественной
войны 1941-1945 годов, бывшим несовершеннолетним узникам
концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных
фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, на
осуществление мероприятий, направленных на улучшение условий их
проживания (далее - социальная выплата), на территории
муниципального района Алексеевский Самарской области.

2. Социальные выплаты предоставляются ветеранам Великой

Отечественной войны 1941-1945 годов, вдовам инвалидов и участников
Великой  Отечественной   войны   1941-1945   годов,бывшим
несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в
период Второй мировой войны на осуществление мероприятий,
направленных на улучшение условий их проживания, в целях реализации
мер по улучшению социально-бытовых условий жизни пожилого

поколения Алексеевского района, по патриотическому воспитанию
населения, возникающих при выполнении полномочий органов местного

самоуправления муниципальных образований на территории
муниципального района Алексеевский Самарской области (далее -

расходное обязательство).

№

4^* ^ ^ТВЕРЖДЕН
/^;^-"" постановлением

Администрации муниципального
''"• ^• ^ района Алексеевский

ласти



3. Предоставление социальных выплат осуществляется
Администрацией муниципального района Алексеевский в соответствии со
сводной бюджетной росписью районного бюджета на 2021 год и в
пределах лимитов бюджетных обязательств по предоставлению субсидий,
утверждаемых муниципальному району Алексеевский в установленном

порядке.

4.Социальная выплата в 2021 году предоставляется нуждающимся в
мероприятиях, направленных на улучшение условий проживания в
индивидуальных жилых домах и жилых помещениях в многоквартирных
домах ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов, вдов
инвалидов и участников Великой Отечественной войны 1941-1945 годов,
бывшим несовершеннолетним узникам концлагерей, гетто и других мест
принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в

период Второй мировой войны, согласно утвержденному списку и с
учетом заслуг по защите Отечества и работы в военное и мирное время и в
соответствии с заключением межведомственной комиссии о

необходимости проведения ремонтных работ:

а)внеочередное предоставление социальной выплаты:
1очередь - инвалиды Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.;
2очередь - участники Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.

б)первоочередное предоставление социальной выплаты:
1очередь - бывшие несовершеннолетние узники концлагерей ;
2очередь - лица, работавшие на объектах противовоздушной обороны, и

лица, приравненные к ним;
3очередь - лица, награжденные  знаком Жителю блокадного

Ленинграда;
4очередь - ветераны Великой Отечественной войны (труженики тыла).

в)предоставление социальной выплаты в порядке очередности:
1очередь - вдовы погибших инвалидов и участников Великой

Отечественной войны 1941-1945 гг.
2очередь - вдовы умерших инвалидов и участников Великой

Отечественной войны 1941-1945 гг.

4.1. Социальная выплата на улучшение условий проживания не

предоставляется в случаях, если получатель:
1)признан в  установленном порядке  нуждающимся в  улучшении
жилищных условий и поставлен на учет;
2)получил в течение предыдущих пяти лет жилое помещение, либо
единовременную денежную выплату на строительство или приобретение

жилого помещения в рамках предоставления мер социальной поддержки.



5.Предельная  доля  участия  средств  районного  бюджета  в
софинансировании расходного обязательства муниципального района
Алексеевский Самарской области при предоставлении социальных выплат
получателям  в  2021  году  составляет  не  менее  10  процентов
финансирования данного расходного обязательства.

5.1.Социальная выплата расходуется получателем на следующие

мероприятия:
-ремонт индивидуальных жилых домов и жилых помещений в

многоквартирных домах, в том числе лоджий и балконов;
-  ремонт надворных построек, в т.ч. бань, заборов и

ограждений;
-устройство водопровода, в т.ч. водопроводного колодца;
-устройство водоотведения, в т.ч. выгребной ямы;

-устройство газоснабжения и отопления;
-установка приборов учета тепло-, водо-, электро-, газоснабжения,

-прочие  мероприятия, связанные с ремонтом и реконструкцией
жилого помещения и направленные   на улучшение условий
проживания получателей.

5.2.Социальные  выплаты предоставляются  получателям на
проведение указанных в п. 5.1 настоящего Порядка мероприятий по

улучшению условий их проживания один раз.

6.Размер социальной выплаты определяется на основании сметного

расчета  (в  части  размера  социальной  выплаты), утвержденного
Администрацией муниципального района Алексеевский, если работы
проводятся подрядным способом, а также на основании договора с
юридическим или физическим лицом и платежных документов, если
ремонтно-строительные работы проводятся получателем самостоятельно

или по договору.
Однако, размер социальной выплаты, предусмотренной за счет

средств областного бюджета, поступающих в районный бюджет, не
должен превышать 44 тыс.рублей на одного получателя. В случае если в
жилом помещении проживают два и более получателя, социальная выплата

предоставляется одному из них по их выбору.

7.Перечень получателей и размер социальной выплаты каждому-
получателю   устанавливаются   нормативным   правовым   актом
Администрации муниципального района Алексеевский Самарской области.

8.Социальные выплаты в 2021 году перечисляются централизованной
бухгалтерией     муниципальных     учрежденийАдминистрации
муниципального района Алексеевский на основании вышеуказанного акта:

- с письменного согласия получателя юридическому лицу-подрядчику по

3



договору подряда в безналичном порядке в пределах объема
причитающейся получателю социальной выплаты, по не более стоимости

работ по указанному договору;
-получателю, если он выполнил ремонтные работы самостоятельно за

счет собственных средств, на лицевой счет получателя, открытий в
российской кредитной организации. В том случае получатель, обращаясь
в орган местного самоуправления за социальной выплатой, должен

документально  подтвердить  производственные  расходы  согласно
предоставленных копий договоров, актов выполненных работ, кассовых и

товарных чеков, расходных (приходных) ордеров, товарных накладных;
-получателю на лицевой счет, открытый в российской кредитной

организации, если он планирует самостоятельно осуществить мероприятия
по  улучшению условий проживания.  В этом случае  получатель
подписывает обязательство (гарантия) на осуществление мероприятий по
улучшению условий проживания в сроки по форме, установленной
Администрацией муниципального района Алексеевский, с последующим

предоставлением  отчетных  документов,  подтверждающих  целевое
использование предоставленной социальной выплаты.

Указанные социальные выплаты предоставляются согласно
вышеперечисленным основаниям по выбору получателя.

9.Условиями  расходования социальных выплат получателями

являются:
а)расходования их на цели установленные пунктом 5.1. настоящего

Порядка;
б)расходование социальных выплат до 25 декабря текущего года.

10.Предельный срок начала реализации мероприятий, указанных в
пункте 5.1. настоящего Порядка и направленных на улучшение условий
проживания ветеранов ВОВ, вдов участников ВОВ не позднее 01 октября

текущего финансового года.

11.Решение организационных вопросов по подбору подрядной

организации и физических лиц на проведение ремонтно-строительных
работ, по сбору заявлений и отчетных документов от получателей

социальной выплаты, осуществляющих ремонт самостоятельно, ведение
списка получателей  возлагается на Комитет по строительству, ЖКХ
Администрации муниципального района Алексеевский /Попова./

12.Контроль за целевым предоставлением социальных выплат и
соблюдением  условий,   предусмотренных  настоящим  Порядком,
возлагается  на первого заместителя Главы муниципального района
Алексеевский Устинова В.А.


